¹⁴ Viualdus, en la glosa 472 del apartado “Prophetia Danielis” en *Tractatus Zelus Christi contra Iudaeos, Sarracenos et infideles* de Petrus Cavalleria, p. 72.

toro y la paloma, la permisibilidad del Paraíso carnal islámico o la descripción de los goces materiales en la eternidad (De la Cruz, 2014: 58; 63).

Por lo tanto, el análisis de este fragmento no solo refleja el interés por la vida de Muhammad y por el islam suscitado hasta bien avanzada la Edad Moderna, sino también el uso ingenioso de las fuentes cristianas en la tradición de la polémica antiislámica, que permiten a través de argumentos racionalistas mirar con desdén al islam y reafirmar el cristianismo. Todo ello, como ya se ha comentado, con la intención de deslegitimar a Muhammad, porque, si se deslegitima al profeta, queda deslegitimado con más argumentos aún el islam, verdadero objetivo de la *Lex euangelica contra Alcoranum*.

Apéndice: la “Vita Mahometis” y sus paralelismos

Micó, en el apartado “Vita Mahometis” en *Lex Euangelica contra Alcoranum*, p. 1.

Antequam ad argumenta contra Alcoranum egrediar, opere praetium duxi Mahometis Pseudo Prophetae uitam, qui auctor seduscendae plebis extitit, paucis praelibare: ut intelligant omnes, quam fatua fuerit tam late iam patentis insaniae origo, quam turpis Christianorum Principum socordia, qui nascentem flammam, uel Amphora aquae extinguere poterant. Omnis enim impietas hic et superstitionis Princeps, hoc humano generi malum ac seminarium, errore inextricabili peperit. Mahometes inquam, Cyrenaicus quem patria Graece uocat Moniosthenen; licet quidam Arabem, quidam Persan scribunt. Est autem natus anno nostrae salutis 597 aut octauo et circiter. Notae enim numerorum in Chronicis uariantur et errorem inducunt, Mauritio imperante, et Gregorio sedente. Sed ueluti Propheta claruit anno humanae redemptionis 623, circiter Heraclii Imperatoris duodecimo, expeditionis Persicae sexto, cum Cosdroen Regem deucisset. Ita Cuspinianus.

Cuspinianus, en el apartado “De Mahometes Sarracenorum Phylarco et Pseudopropheta” en *De Turcarum origine*, p. 1.

(...) exequar, operae precium duxi Mahometis Pseudoprophetae uitam, qui autor seducendae plebis extitit, paucis praelibare: ut intelligant omnes, quam fatua fuerit tam late iam patentis insaniae origo, quam turpis Christianorum Principum socordia, qui nascentem flammam, uel amphora aquae extinguere poterant. Omnis enim impietatis hic et superstitionis Princeps, hoc humano generi malum ac seminarium, errore inextricabili, peperit. Mahometes Cyrenaicus, quem patria Graece uocat Moniosthenen: licet quidam Arabem, quidam Persan scribant. Est autem natus anno nostrae salutis quinquagesimo nonagesimo septimo, aut octauo et circiter. Notae enim numerorum in Chronicis uariantur et errorem inducunt: Mauritio imperante, et Gregorio sedente. Sed ueluti Propheta claruit, Anno humanae redemptionis sexingentesimo vigesimo tertio, circiter Heraclii Imperatoris duodecimo, expeditionis Persicae sexto, cum Cosdroen Regem deucisset.

Micó, en el apartado “Vita Mahometis” en *Lex Euangelica contra Alcoranum*, p. 1.

Duxit progeniem ex Ismaele filio Agar ancillae Sarae uxoris Habrahae, ut refert ex sacris literis Philipus Guadagnolo¹⁵. Natus fuit iuxta Maecam, ex obscuris parentibus, nulla prorsus praerogatiua decoratus, a patre Abadalla, et matre Emia, uel Emina¹⁶, Idolorum cultu infectis, quorum Idolatriam professus est, ut idem Mahometes in suo Alcorano, cap. I.5. de Stella et lib. 3. cap. 4., se deceptum a daemone ad cultum Idolis paraestandum refert.

Martellinus, en el apartado “Vita Mahometis” en *Triumphus Catholicae Fidei*, p. 2.

Duxit progeniem ex Ismaele filio Agar ancillae Sarae uxoris Abrahae, ut refert ex sacris scripturis P. Philip. Guadagnolo. Guadagnolo de Mahomete c. 10. sect. I. natus est iuxta Maecam ex obscuris parentibus, nulla prorsus praerogatiua decoratis, a Patre Abdala, et Matre Imia, Idolorum cultu infectis, quorum idolatriam professus est, ut idem Mahometus in suo Alcorano, cap. 15. de Stella et lib. 3. cap. 4., se deceptum a daemone ad cultum Idolis paraestandum refert. Fuit uenditus Abdimenopoli diuiti mercatori Arabi (ut scribit Symphorianus) cui mulioniam exercuit. Quo morto (...)

Micó, en el apartado “Vita Mahometis” en *Lex Euangelica contra Alcoranum*, p. 1.

Ita Simphorianus¹⁷ unde ambiguus distractus puer, Pater suam, Mater alteram illi legem Hebraicam ingerit ac inculcat, neutram sane amplectatur. Utroque igitur imbutus cultu puer, neutrum adultus recepit. Quin homo postea callidus atque ingenio uaffer, inter Christianae pietatis uiros diutissime uersatus rem pernitionsam humano generi ex duabus legibus est commentus, ut refert Guillelmus Lateranensis Bibliothecarius¹⁸. Is

¹⁵ Guadagnolus, en la sección “De Mahometi parentibus, ortu, educatione, patria et legislatione” del capítulo “De Mohammede” en *Apologia pro Christiana religione*, p. 297: “Mahomet, prout libri Mahometanorum asserunt, praesertim liber Agar, de Ismaelis progenie Patre Abdallha, matre Imia, Mechae natus, in infantili adhuc aetate parentibus orbatus, cuidam mulieri, Limae nomine, traditur educandus usque ad decimum sextum suae aetatis annum. Idolatra, Idolatrarum parentum morem sequutus, vixit usque ad quadragesimum, qui fuit a Christo nato secentesimus circiter trigesimus: quo anno Propheta appellatus est, Alchoranique machinationem incoepit Mecae, in qua multos decepit idiotas, et Idolatras, quibus facile fuit, Idolum, quod in Templo Mechae colebant nomine Alete Aloza, suadere Deum non esse”.

¹⁶ Viualdus, en la glosa 472 del apartado “Prophetia Danielis” en *Tractatus Zelus Christi contra Iudaeos, Sarracenos et infideles* de Petrus Cavalleria, p. 72: “Dicebatur autem Pater Machometi Abdala, filius ciuiusdam Abdel Mutalef. Mater uero Emina, filia Hayof iudaei”.

¹⁷ Camperius, en el apartado “Mahumeti origo incerta apud suos” en *Index librorum qui in hoc volumine continentur. Mirabilium diuinorum humanorumque volumina quattuor*, fol. XVII: “Mahometus tanti mali auctor vir dubium arabs an persa: utrumque enim traditur patre (ut quidem tradunt) malorum demonum cultore matre ismaelitam: ob id hebraice legis non ignata. Distrahere puer eum illi ambiguusque effingere dum hic: dum illa duam uterque legem ingerit: igitur utroque puer imbutus cultu: neutrum adultus recepit; quin homo callidus; atque uaffer ingenio inter christiane pietatis uiros diutissime uersatus rem perniciosam humano generi ex duabus legibus commentus”.

¹⁸ Bibliothecarius Lateranensis, en el capítulo “Vita Hadriani II et Stephani VI” en *Secundus tomus operum continens sex posteriores Enneades Rapsodiae historicae. Cum autorum, e quorum monumentis haec petita sunt* de M. Antonius Coccinus Sabellicus, p. 532: “Mahometus tanti mali autor, uir dubium Arabs an Persa, utrunque enim traditur, patre malorum daemonum cultore, matre Ismaelita, & ob id Hebraicae legis non ignara. Distrahere puerum illi, ambiguumque effingere, dum hic, dum illa, suam uterque legem ingerit. Igitur utroque puer imbutus cultu, neutrum adultus recepit, quin homo callidus atque uaffer ingenio, inter

puer parentes amisit utroque puerilibus annis; captus a Sarracenis, qui insignes habentur inter Arabes latrociniis Abdemonapli mercatori Ismaelitici generis, uiro claro et pecunioso, uenditus est. Qui eum primum, quoniam carebat liberis, ob formam et ingenium liberalius tractabat. Quare factus est, ut Abdemonaplis filius passim diceretur Mahometus. Quo mortuo, uiduam Abdemonaplis, quinquagenariam locupletem, admodum uxorem duxit.

Cuspinianus, en el apartado “De Mahometes Sarracenorum Phylarco et Pseudopropheta” en *De Turcarum origine*, pp. 1-2.

Unde et puer distractus ambiguusque effectus dum pater suam, mater alteram illi legem ingerit ac inculcat, neutram sane amplectatur. Utroque igitur imbutus cultu puer, neutrum adultus recepit. Quin homo postea callidus atque ingenio uaffer, inter Christianae pietatis uiros diutissime uersatus, rem perniciosam humano generi (ut inferius scribemus) ex duabus legibus est commentus. Is puer parentes amisit utrosque puerilibus annis: captus a Saracenis, qui insignes habentur inter Arabas latrociniis. Abdemonapli mercatori Ismahelitici generis uiro claro et pecunioso uenditus est. Qui eum primum, quoniam carebat liberis, ob formam et ingenium liberalius tractabat. Quare factum est, ut Abdemonaplis filius passim diceretur Mahometes. (...) Adeo, ut sero suo fine liberis defuncto, uiduam Ismahelitici generis Gardigenam, quinquagenariam (a qua educatus erat et nutritus) locupletem, admodum uxorem ducit, iuuenis potens pollensque carmine.

Micó, en el apartado “Vita Mahometis” en *Lex Euangelica contra Alcoranum*, p. 1.

Habuit tres filias Fatima, Zainaba, Umicult, et unicum filium nomine Cazim, qui obiit duodedimo aetatis suae anno. Apud Martinum Viualdum. Contra Ludouicum Uiuēs¹⁹ dicentem tantum habuisse filiam.

Martellinus, en el apartado “Vita Mahometis” en *Triumphus Catholicae Fidei*, p. 2.

Tres habuit filias dictas Fatima, Zainaba; Umicult, et filium nomine Cazin, qui duodecimo suae aetatis anno obiit. contra Lodouicum Viues dicentem unam habuisse filiam.

Micó, en el apartado “Vita Mahometis” en *Lex Euangelica contra Alcoranum*, p. 1.

Christianae pietatis uiros diutissime uersatus, rem perniciosam humano generi ex duabus legibus commentus, primo inter Arabes concionabundus Cosdroae factum detestari, qui ut deus quidam edicto adorari uoluisset, nulli mirum debere uideri, si post opes regni afflictas, cum tota fere domo infeliciter consumptus esset”.

¹⁹ Viualdus, en las glosas del *Tractatus Zelus Christi contra Iudaeos, Sarracenos et infideles*. A pesar de que trata el tema en diversas de sus glosas, esta referencia no se encuentra. Al considerar insuficiente el texto de Pedro de la Cavallería, glosa la figura de Muhammad en “Reprobatio et refutatio Sectae Mahometica”, pp. 129-138.

Uxoris opibus elatus, ad immanissima quaeque flagitia animum adiecit, suo deprauato ingenio alioqui ad audatiam omnem promptus ac paratus. Auxit Mahometti temeritatem Sergii Monachi flagitiosissime perfidia, ut breuo apud Arabes omnes in tantam ueniret existimationem, cum nunc Hebraeum, nunc Christianum simularet, cum tamen nihil omnino sane saperet.

Cuspinianus, en el apartado “De Mahometes Sarracenorum Phylarco et Pseudopropheta”, en *De Turcarum origine*, p. 2.

Uxoris opibus elatus homo furcifer, ad immanissima quaeque flagitia animum adiecit, suo deprauato ingenio alioqui ad audaciam omnem promptus ac paratus. Auxit autem hominis temeritatem Sergii monachi flagitiosissimi perfidia, ut breui apud Arabas omnes in tantam ueniret existimationem, cum nunc se Hebraeum, nunc Christianum simularet, cum tamen nihil omnino sani saperet.

Micó, en el apartado “Vita Mahometis” en *Lex Euangelica contra Alcoranum*, pp. 1-2.

Ut suam Sectam stabiliret, Mahomettus abscondit se in quadam spelunca prope Mecam, ubi, ut Mahomettani Domini Abuatia, et Azamachxeri, glossatores, scribunt aliqua Alcorani capita a Gabriele Archangelo habuisse simulauit, et ab eodem humeris ductum fuisse in Coelum peruulgauit.

Hoc deliramentum patefecit primo Zaido suo mancipio, quem libertatem promissit, si in eum credidisset, et quia re uera credidit libertate donauit. Propterea ordinauit, ut omnia mancipia eius Sectam amplectentia a legibus seruitutis obsoluerentur. Latenter consanguineis et affinibus suis Sectam, quam condiderat, tradidit; cum autem palam facere omnibus eam uoluisset, populus nouitate commutus, mortem ipsi Mahometto conspirabat. Unde timore perterritus, Maeca Medinam fugit, ubi uictis aliquibus Iudaerum cohortibus, Maecam cum Maecensibus praeliaturus se contulit; eosque suo tyranico imperio subdidit, suamque legem, se Sectam armis acerrime defendendam statuit, ne rationibus examinata, deficeret. Haec, et alia copiosius refert Guadagnolo²⁰

²⁰ Guadagnolus, en la sección “De Mahometi parentibus, ortu, educatione, patria et legislatione” del capítulo “De Mohammede” en *Apologia pro Christiana religione*, pp. 300-302: “Tunc seruum suum, Zaidum nomine, quem tamquam filium, seu uernaculum, ab infantia habuerat, uocabit eique dixit, si eum uellet credere Prophetam Deique Apostolum, se ab eo manumittendum: et quaecumque fucare potuit, de Angelo, de Scriptura, de apparitionibus, supra relatis, ipsi Zaido protulit. Qui statim, se crediturum, respondit. Zaidus iste fuit primus Mahometi sectator, propterea sanciuit Mahomet, quem libet seruum cuiusque uel religionis uel sectae, eo ipso quod Mahometicam uellet profiteri, etiam inuito domino, liberum esse. Haec omnia acciderunt quadragesimo Mahometi anno. Tunc enim propheta dictus est: tunc etiam et Gadisa, uxor Mahometi, et quidam alii serui et mancipia, clam Mahometi sectam susceperunt; quibus, secreto, domi suae, Mahomet quidquid uellet credendum proponebat, uera falsis permiscens, ad fucanda, mendacia. (...) Post aliquantum temporis, factum est, ut potens uir Mechensis, nomine Omar, ipsius Machometi socer, et quidam alii, nempe Hamza et Alabez, patrum ipsius etiam Mahomet, et Ali gener eiusdem, et alius etiam Mechensium potentissimus Ubechar, qui etiam deinde socer Machometi factus est, fierent Mahometani, seu Mahometi sectatores: et exinde, uiri isti potentes, quod secreto antea fiebat, de lectione uersuum illorum Arabicorum, quos tradebat Mahomet etc. uoluerunt fieri palam, ita caeperunt Alchoranum palam legere, et palam illi omnes conuenire: et ita per decennium fiebat; donec nouem patrum

ubi supra, et Dominus Iosephus Martellino in Triumphum Catholicae Fidei contra Sectam Mahometi, et Symphorianus *fol. mihi 14. in legem Mahometi*²¹.

Martellinus, en el apartado “Vita Mahometis” en *Triumphus Catholicae Fidei*, p. 3.

Maecae in quadam spelunca delituit, ubi, prout scribunt Mahomettani, quos refert Guadagnolo supra, eum a Gabriele Arcangelo habuisse aliqua capita Alcorani, simulavit; et ab eodem in Caelum humeris ductum esse (ut notatur infra *in contradictione 12. de miraculis*), quod retulit Zaido suo mancipio, quem, si credidisset, in libertatem vindicare promisit, quemadmodum uere, quia credidit, libertate donauit. Propterea statuit ut omnia mancipia eius sectam amplectentia a seruitutis legibus absoluerentur (quae lex uiget adhuc.). Latenter consanguineis, et affinibus suis sectam, quam condiderat, tradidit: quam, cum uouisset palam facere omnibus, nouitate populus compulsus, mortem ipsi Mahometto machinabatur: unde, timore perterritus, Maeca Medinam fugiit, ubi uictis aliquibus Iudaeorum cohortibus, Maecam cum Maecensibus praeliaturus se contulit; eosque; suo tyrannico subdidit Imperio, suamque legem, seu sectam armis accerrime defendendam statuit, ne rationibus examinata, deficeret. Haec, et alia copiosius refert Guadagnolo *ubi supra*, et Symphorianus *fol. mihi 14. In legem Mahomatticam, et de Auctoribus legum fol. 53.*

Micó, en el apartado “Vita Mahometis” en *Lex Euangelica contra Alcoranum*, p. 2.

In hoc tyrannico imperio gubernauit annos 40. Mahometes, tanquam regem absolutum, in quibus Persas, Graecos, Aegyptios, et plurima alia subiugauit regna, qua posteris suis reliquit; qui fere 670. anni gubernarunt; quibus trasactis, peruenit imperium ad Otomanum Regem Turcorum, Arabum, et Sarracenorum. Ex hac radici pululant imperatores Constantinopolitani, nunc iure suo amplissima regna possidentes. Morte uiolenta uitam finiuit. Mahomettus aetatis suae 63. annis, nam demens, et uanitate plenus, fer semper gloriabatur, tertia die post suum obitum esse resurrecturum.

Cuspinianus, en el apartado “De Mahometes Sarracenorum Phylarco et Pseudopropheta”, en *De Turcarum origine*, p. 4-7.

Mahomet ac reliqui Mechenses, irati, propter nouationem istam, in Mahomet, illum occidere decreuerunt; sed ipse cum suis noctu aufugit Medinam, ibique undecies quosdam Iudaeorum phalanges fregit, illosque tributo subiecit, et paulatim factus potentior, cum Mechensibus praelia commisit, et tandem superauit: sicque factus Imperator, seu Rex ipsorum; Alchoranicam legem, armis et ui, non ueritate et ratione, stabiliuit; eamque animaduertens, ad examen rationis deficere; ratione expendi et examinari, prohibuit; illam armis tantummodo contuens et defendens”.

²¹ Camperius, en el apartado “Quid deydolis sensuerit Mahometus” en *Index librorum qui in hoc volumine continentur. Mirabilium diuinorum humanorumque volumina quattuor*, fol. XXI: “At Mahometis legem quae signa, quae miracula probant. Audiamus eum non sum missus inquit nisi in uirtute gladii: et qui non susceperit meam prophetiam occidatur aut reddat tributum praetium pro infidelitate sua. Quid est hoc nunquid manifeste negat se miraculorum uirtute carere et ficta falsaque esse omnia signa demonstrat: quae tuae legis doctores in populis predicant: non habet igitur tua lex mahumetea testimonium, nisi in armis; sed id non est fidele”.

(...) Et cum Sarracenorum animos, hac superstitionem armatus, cum infinita Arabum multitudine sibi deuinxisset, iam non latrocinii, sed aperto Marte aduersus Romanum imperium arma cepit. Frater enim Ptolemaeus Lucensis scribit, ob tyrannidem, qua cunctis Arabibus et Saracenis dominabatur, uectigaliaque indebita, tributa intoleranda imposuerat, populum fecisse rebellem, et tunc Mahometem occasionem adeptum plebem seduscendi, et secta sua per superstitiosa inficiendi. Nam cum ex eius sectatoribus non mediocris numerus in Romanis legionibus militaret, quo tempore Heraclius Imperator stipendia partiretur, muneraque in milites distribuerentur, Saracenis stipendium petentibus, responsum est a quaestore, cui id negotium fuerat iniunctum, Vix est quod Graeco et Romano militi detur, et haec canum turba tam impudenter efflagitat stipendium. Quasi diceret eam distributionem canibus minime fore constitutam. Nam Saraceni quasi Carehaceni apud Arabes quoque infames eo tempore habebantur: quos Graeci etiam obprobrii causa Agarenos, tanquam ab Agare Habraae ancilla oriundos cognominabant. Cum uetus opinio Saracenos a Sara Habraae legitima uxore ortos putet, qui primum in Arabia Petrea (cui Aegyptus et iudaea inserta est) sedes habuere suas. Quam etiam ansam Mahometes amplexus facillime persuasit genti uanissimae, solos eos omnium mortalium legitimos esse diuinae promissionis successores, et haec fraude in sectam suam ascripsit. Sed ut redeam ad historiam, Saraceni eo responso, quo canes uocati sunt, ira accensi irritatique, ilico in Arabiam ad Mahometem redeunt, ac Syriam uago rumore replent, facile et illum et reliquos Saracenos ad defectionem et bellum concitant. Scenitae enim Arabes per ea tempora Romanae militiae assueti, ob negata ab Heraclio stipendia rebelles animos induerant. Qui facto statim in Syriam impetu, non tam suis uiribus quam nostrorum freti negligentia, Damascum petunt infestis signis, atque occupant: eamque diripiunt primum, ac insigne templum Mahometi tanquam deo dedicatum consecrant, diuinosque illi honores faciunt, ac nefarium illius cultum cum legibus accipiunt. Aucto dehinc exercitu Aegyptum ingresi, facile sunt ea terra potiti, uicinorum Arabum comite et auxiliis adiuti. Exarsit deinceps incendium latius. Quia uictoria redditus elatior, et successibus ferocior, uidens nihil a Romanorum Imperatore in ultionem illatae contumeliae aduersus se parari, ita dormientibus Christianis, bellum mouet aduersus finitimos Persas a quibus sibi maxime metuebat. Regnabat per id tempus in Persis Cosdroes, qui etiam ipse (ut infaniebat animo) diuinos sibi honores praestari uoluerat. Is conductis Turcis, qui tributarii et tanquam serui Scytharum intra Caucasi claustra asperrimasque cautes incolebant, Saracenis occurrit. Concurritur undique, initur pugna ingenti et animo et apparatu. Vulnerantur utriusque gentis multi, capiuntur, occiduntur. Superatus tandem ingenti clade Mahometes, in fugam uertitur, deformi uulnere in faciem excepto, a Turcis iis, a quorum posteritate nunc maxime colitur ac adoratur. Nam hi paulo post dissolutione uiuendi licentia pellecti, sese nefariae eius sectae socios addiderunt: quanquam semper exosos habuissent prius Saracenos. Tum ut se Mahometicae asciscerent superstitioni, hoc fuit in causa. Iam uniuersa Africa parebat Saracenis, et magna ex parte Asia, quum Turci non multo supra millesimum annum a natali Christiano, coeperunt aperto Marte uehementius eos urgere. Nam ubi eos diutius in Asia eminere indignarentur, Regem creant nomine Sabochum. Qui de occupanda Asia continue cogitans, quo id facilius assequeretur, se Mahometis cultorem simulat. Idque non tam Dei quam hominum metu, quos sibi cupiebat conciliare. Itaque contestatus est illi Calipho, quem illi ueluti Pontificem maximum uenerabantur, se de

constituta Mahometi religione nihil omnino mutaturum, caeterum nolle erubescendum Saracenorum nomen in Asia excellere. Quare breui cuncti illi Saraceni qui Arabes sunt, a Turcis eiiciuntur ex Asia. Redacti sane ad pristina latrocinia, quibus in hanc etiam diem maxime omnium student, dissipati atque dispersi, non per locos solum asperrimos Aegypto, Syriae ac Palestinae finitimos, sed per omnem Africae solitudinem pulsus profligatisque Saracenis, res Turcorum per Virogrissam, qui post Sabochi obitum regnum excepit, non mediocre ceperunt incrementum. Is enim tum reliquum Asiae quodcumque Saracenis seruierat subegit, tum per multas praeclaras urbes, quae Romano parebant Imperio, ui expugnauit, Bythiniamque cepit. Succedit Virogrissae Archottus propinquus, qui primus subiugarat in Mesopotamia urbem amplissimam Rhobam. Deinde Seleucia ac Laodicea urbibus captis, et reliqua prouincia in deditioem accepta, regni sedem Mendi constituit, ac regium diadema induit, estque Sultanus salutatus. Dehinc confestim, uel Turcorum diligentia, uel Christianorum negligentia, Graecis ex Asia eiectis, ad Hellespontum usque omnia subiugarunt, in Europam traicientes, ut inferius scribemus: sic Saraceni subacti. Persae autem, ut reuertamur ad priorem historiam, cum Mahometem in fugam uertissent, nullis hortationibus minisue flecti potuere, ut legem reciperent, quamtum summus (ut ipsi aiebant) Propheta ferre. Unde Arabes Mahometi impulsu Persas bello petierunt. Unde Arabes Mahometi impulsu Persas bello petierunt. Habuerunt Persae post Cosdroen Regem Syrochim, cuius regnum ne annum quidem impleuit. Syrochis Adhiseri filio regnum per manus tradidit. Quo breui extincto, Persae Harmisdam sibi Regem creauere. Hoc in pugna amisso, Persae acie uicti, facile subacti sunt. Ac tum Mahometi lege accepta, non solum imperium, sed etiam nomen amisere: Saraceni iam inde pro Persis appellati, et Turci contra pro Saracenis, indiscreta appellatione aliquandiu uocati. Post acceptas enim et illatas clades, cum de pace tractaretur, etiam de nomine conuentum est.

Quoniam aequiore animo Saraceni in Asia regnare Turcos passi sunt, cum Turci qui in Perside habitarent, Saraceni appellarentur. Anno salutis DCXXXII ex quo gens ipsa regnare coeperat rerumque potita est in Asia, trecentesimo atque undetrigesimo. Nunc Turcorum nomen inualit altero abolito, ob innumeras eius gentis opes et infinitos populos subactos. Mahometes itaque iam pluribus bellis gestis, aliis secundis, aduersis aliis, postquam annos in suis erroribus ac sceleribus uixisset 40. ueneno periit a domesticis dato in Arabia, per Gardigenae uxoris cognatos, et suum quendam consobrinum, quo tempore ab eorum insidiis redisset, qui cum mercatorum camelis e Syria iter faciebant (...). Mahometo autem Caliphas successit: cui ob nimiam superstitionem imperium est abrogatum, atque eius loco alter eodem dux nomine creatus. Dicunt alii Mahometo successisse Calipham, dehinc Achali, tum Itali: quem ut nimis supestitosum occidentes, Calipham alium sibi ducem creauere. Plures itaque principes eius gentis, partito inter se exercitu, alibi alii regnarunt, uariis etiam nominibus appellati: Calyphi uidelicet, Amorrhiei, Ammyrati, Meramedini, Sultani, quae est apud eos summa potestas. Homar enim tertius a Mahomete post Persas subiugatos, Hierosolymam, omnemque Syriam cepit: anno circiter sexcentesimo septuagesimo, Constantino Quarto imperante. Deinde Aegyptum inuasere, constituto apud eam Calypha: quem Syracinus Turcorum dux interfecit, cum Turcorum uires tum quaqua uersus praeualerent, Almerici regis Hierosolymorum tempore, Sultanus que appellatus est. cui Saladinus successit. Desideranda tamen hac in parte Chronica Mahometis: extant